-II°- 

"Rev.mo D. D. Ireland, Episcopo S. Pauli in Minnesota, S.U. Americae Septent.4  

Ex S. C. de Propaganda Fide 

25 novembre 1887 

Reverendissime Domine, 

Non ignorat Ampl. Tua quot itali, singulis annis necessitate compulsi, a patria emigrari cogantur; quibusque 
malis ac periculis, iis in locis ubi meliorem existentiam speraverunt, ut plurimum subiiciantur. 

SS. D. Noster, ex paterna sollicitudine qua, ubique terrarum, omnium Christifidelium verum bonum praesertim 
animarum prosequitur, nequit non praeoccupari et non misereri filiorum, qui in tanta calamitate versantur; 
speciatim quia itali sunt, maxime autem quia miseri et derelicti. Excogitando remedia quae alique modo possunt 

3 Arch. S.C.P.F., Collegi d’Italia, Piacenza, f. 1390 
4 Arch. C.C.P.F., Collegi d’ltalia, Piacenza, f. 1387 
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esse valida et opportuna, hoc maximum illi visum est pro nunc eos Americae Episcopis enixe commendare, sub 
quorum jurisdictione quam plures commorantur, et, propter sacerdotum penuriam dum panem quaerunt, non 
raro ipsam fidem catholicam amittunt. 

Cum tamen non pauci ex illis aliam linguam praeter patriam ignorent, ac proinde omnino ministerio sacerdotum 
italorum indigeant, Sanctitas Sua novum Institutum nuper approbavit, Placentiae erigendum, in quo pii et zelo 
ferventes Sacerdotes ex variis Italiae regionibus congregandi sunt, ad hunc finem, ut Americam petant, ibique 
emigratis spiritualis, sive Missionibus sive aliis sacerdotalibus operibus modo meliori ac minus praecario quo 
fieri potest, adiumenta praestent. 

Dum hoc novum Ampl. Tuae auxilium a divina Providentia in pastorali munere porrigitur, ut facilius animabus 
curae tuae concreditis provideas, Summi Pontificis mandato, tuum erit eo in tanta necessitate uti eoque modo, ut 
fructum copiosum et certum consequaris. 

Ad hunc effectum, spectatis circumstantiis, mens est Pontificis Summi, ut Missionariis ab hac S.C. postulandis 
et ex dicto Instituto mittendis, facultates necessarias directe concedas, ita ut eorum ministerium libere ac 
independenter exerceatur ab omni jurisdictione parochiali seu vicariali, sed sub tua directione tantum, ob 
majorem utilitatem Missionis cui se devovent. Quin immo, auctoritate apostolica fretum Te scias, ut casu 
occurrente ab ipsa parochiali circumpscriptione illa territoria in quibus itali coloni morantur, pro opportunitate, 
excerpere, illaque in novas Paroecias Missionariorum dictorum directioni assignandas constituere valeas. 

Pro executione huius prostremae Summi Pontificis determinationis maxime haec S.C. de zelo tuo atqua 
alacritate confidit, cun hoc remedium Tibi ipsi visum sit utilissimum in istis plagis ad majores difficultates 
removendas quae hactenus fructus ministerii Sacerdotalis pro italis impedierunt. Tuum igitur erit totis viribus 
media disponere, ut quam primum dicta domus in opportuniori loco aperiatur, quae velut centrum erit 
salvationis pro italis in ista amplissima Republica dispersis. Tuumque erit hanc S.C. edocere de iis quae hoc 
opus respiciunt, in quo certe Tibi Dei adjutorium, Episcoporum et fidelium omnium Statuum Unitorum 
cooperatio non deficiet. 

Dum haec Tibi, pro meo munere, notifico, gratum mihi est maximae aestimationis meae sensus exprimere, 
meque profiteri". 
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Appendice N. 4 

LA LETTERA APOSTOLICA "QUAM AERUMNOSA" 

NEL TESTO LATINO, MESSO A CONFRONTO 

CON L'ABBOZZO PREPARATO DA MONS. SCALABRINI 

Lettera Apostolica5 

Epistola 

Venerabilibus Fratribus 

Archiepiscopis et Episcopis Americae 

Leo PP. XIII 

Venerabiles Fratres 

Salutem et Apostolicam benedictionem. 

Quam aerumnosa et calamitosa sit eorum conditio, qui 
ex Italia quotannis in Americae regiones ad vitae 
subsidia quaerenda turmatim commigrant, tam 
compertum vobis est, ut nihil attineant id fuse per Nos 
explicari. Imo vero mala, quibus illi premuntur, vos 
quidem ex propinquo intuemini, eaque, datis non 
semel ad Nos litteris, commemorata dolenter sunt a 
plerisque vestrum. 

Deflendum sane, quod tot miseri Italiae cives, solum 
mutare inopia coacti, in mala plerumque graviora 
incurant, quam quae effugere voluerunt. Ac persaepe 
ad labores varii generis, quibus vita corporis 
absumitur, longe miserior adiungitur animorum 
pernicies. Prima ipsa demigrantium transvectio 
periculis plena ac detrimentis est: incidunt enin 
plerique in cupidos homines, quorum quasi mancipia 
fiunt, et gregatim in naves coniecti, atque inumane 
habiti, ad depravationem naturae sensim impelluntur. 
Ubi vero ad destinatas oras appulerunt, linguae et 
locorum ignari quotidianis operis addicti, improborum 
insidiis, et potentiorum, quibus sese manciparint, 
patent insidiis. 

Qui autem industria sua satis sibi parare potuerunt 
unde vitam tueantur, versantes tamen assiduo inter eos, 
qui omnia ad quaestum et utilitatem suam referunt, 
nobiles humanae naturae sensus paullatim exuentes, 
eorum vitam vivere discunt qui omnes spes et 
cogitationes suas in terra defixerunt. Huc accedunt 
obvia passim irritamenta cupiditatum, fraudesque 
sectarum, quae istic late grassantur religioni infensae, 
et plerosque in viam trahunt quae ducit ad interitum.